

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Naywyższego Rządu Nayiaśnieyszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 7. LIPCA ROKU 1797. W PIĄTEK.

JEGO IMPERATORSKA MOŚC rozkazać raczył, ażeby wszyscy Ichmość Sztab-Officerowie do Pułkow nie przyłączeni, lecz w Armii liczący się; pod boiaźnią wyrzucenia ze służby iawili się w St. Peterzburgu na dniu 1. Miesiąca Sierpnia mając u siebie paszporta podpisane przez Inspektora Dywizyi które oni będą —

Autentyk podpisał Gen. Adiutant *Kostopczyn.*
Czerwca 4. dnia 1797. Roku.
PAWŁOWSK.

z Petersbu ga 23 Czerwca.

General Infanteryi *Jacobi* na proźbę swoją został uwolnionym od służby, z najwyższym dozwoleniem noszenia mundur. *Brański* mulzkietyerow Regimentu Pułkownik *Gruf Apvaxin* podniesiony do stopnia General-Majora; jemu oddane Szefowstwo polku *Ekaterinosławskiego* grenadyerow. Wice-Admiralowie: *Mussin-Puszkini* i *Dezin* zostali Admiralami. General Major *Gruf Morawski* przyjęty w służbę na tymże stopniu w Kawaleryi. Imperator *Jmć* wszystkim caley Kawaleryi swojej Ober-Officerow od Rotmistrza do Korneta dać kazał po jednym koniu z remontą bez platy na lat sześć; któryby zaś chciał zamiast konia wziąć pieniądze, odbierze sumę iaka dawniej na remontę była dawana. *Kawalerhardzkiego* półku Leib-Eskadronu Szefem będzie Feld-Marzałek *Gruf Muszin-Puszkini*, wtórego General-Lieutenant *Margrabia D'Auticham*; trzeciego Półkownik *Davidow*. *Kostowski* Dragonński półk odebrał pochwałę za dobre ćwiczenie; Szefowi onego General-Majorowi *Beningsonowi* oświadczył Monarcha ukontentowanie.

Stanu Konsiliarz *Jozefowicz* zostaje Wice-Gubernatorem *Podolskiej* Gubernii. Ober-Prokurorem 4. w Senacie Departamentu Kammer-Junker *Chwozow*. Wice-Gubernatorem *Estlandzkim* Aktualny Stanu Konsiliarz *Hlinko*. Wice-Gubernatorem *Wiatzkim* Koleski Konsil arz *Hotochwasow*. Konsiliarzem Asygnacyjnego banku Kammer-Junker. Stanu Konsiliarz *Alsusi* w General Infanteryi, i Archau-gelski woenny Gubernator *Liwen* będzie razem rządził pomienioną Gubernią w dzielach Ciwilnych.

z Wiednia 21 Czerwca.

D. 10. t. m. *Hrabia de Thurn* Gubernator *Styryjski* ogłosił w swojej Prowincyi imieniem *Cesarzkim* pismo w sposobie manifestu,

względem weyścia woysk *Austryackich* do *Istryi Weneckiej*. *Cesarz Jmć* oświadcza w nim dwie najbardziej przyczyny zagarnienia kraiu tego pod panowanie swoje. Pierwszą z nich jest: *Duch rewolucyjny*, który ogarnowł serca i umysły wszystkich Rzpłtey przedtym *Weneckiej* poddanych, podobnym grozi niebezpieczeństwem narodom sąsiedzkim, które *Monarcha* ma sobie za powinność zaślaniać od klęsk i nieszczęść przewidzianych, doznanych zaś wżędy gdziekolwiek pożarom buntowniczym szerzyć się dozwolono. Druga przyczyna: prawa dawne, które *Cesarz Jmć* i Przodkowie jego mieli zawsze do *Istryi*, która niegdyś do *Węgier* należała. Gdy zaś teraz *Rzpłta Wenecka* w tym jest stanie słabości, iż Prowincye panowaniu iey dotąd podległe zrzucają iazmo posłuszeństwa; przeto *Cesarz Jmć* korzysta z wydarzoney okoliczności dla utrzymania sprawiedliwych praw swoich i Królestwa *Węgierskiego*.

Nastąpiło zaraz ogłoszenie powszechnego *pardonu* tak dla poddanych *Cesarzki h*, którzy unikając służby woyskowej, przenieśli się do tej Prowincyi, iako też dla poddanych *Weneckich*, którzy w czasie ostatnich rozruchow Oyczyzny własney odbiegli. Słychać ieszcze o nastąpić wkrótce mającym zajęciu przez woyska *Austryackie* *Da'macyi Weneckiej*, to jest wszystkich wysp i lądu, które się rozciągają od *Fiume* i *Zara* do *Raguzy*. General *Alwinzy* tu jest spodziewany z *Budy*, gdzie przy *Arce-Xciu* *Palatynie* zostawał; ma on zarządzać wyprawą, do której użyci będą *Croatowie* z komendy walecznego Półkownika *Casimir*. W *Istryi* woyska nasze z radością od mieszkańców przyjęte zostały.

Stan rzeczy w *Niemczech* i nad *Renem* prawdziwą jest zagadką; nrządzenia Dworow rozmaitych, powolność w poruszeniach i ustępowaniu armii wielorakich, sprawia nieiaka wątpliwość, trwogę domową, i podeyrzenie. Z zyskiem to jest dla *Francuzow*, któ-

rzy nakładając teraz wszędy kontrybucye, krajów nawet *Cesarskich w Szwabii* nie oszczędzają; gdy zaś Generałowie *Austryaccy* potrzebne Republikantkim przełożenia czynili, odpowiedziano, iż wybieranie kontrybucyi, których nieuchronne potrzeby wynikły z wojny kosztowney wyciągają, nie może być uważanym za postępek nieprzyjazny. W *Friulu Wenecyjskim* ci co rządowi swojemu sto płacili; *Francuzom* dziś dają 150. Garnizon *Wiedeński* z 8 tys. złożony w krótkce zład ruszy; w którą stronę? pewnie powiedzieć nie można.

Wiadomość o wyborze Direktora *Barthelemy* Dwór nasz mile przyjął; ten mąż lat 8 będąc Sekretarzem *Ambasadorow* w *Wiedniu*, bardzo się dostojał i podobał. Minister *Angielski Morton Eden* odebrał od swego Dworu *extraordynaryjnego* Kurjera, który iadąc na *Drezno* przywiózł *P. Hammond* rozkaz udania się do *Paryża* dla traktowania o pokoy; w *Bazylei* zaczeka na pasporta potrzebne. Chce podobno *Anglia* korzystać z pośrednictwa *Cesarzkiego*, ażeby się przywróceniem wewnętrzney spokoyności bez przesady mogła zatrudnić. Posel *Turecki*, który już przybył do *Budy*, codziennie u nas jest spodziewany. Od *Margrabi de Gallo* Dwór częste odbiera wiadomości. General *Meerfeld* znowu do *Włoch* odiechał.

Przygotowania wojenne idą najszybciej. W Kancellaryi i zbrojowniach pracują jak przed podpisaniem pokoju. Do stolicy przybywa coraz wojska ciągnące do *Ulm*, *Ingolstadu*, *Pasau*, do *Renu*, *Włoskich granic*, &c.. Z *Wenecyi* odebraliśmy warunki przedugodne które Rządy przepisał General *Buonaparte*; ma zapłacić kontrybucyi gotowizną *million 500 tys. dukatów*; utrzymać swym kosztem wojska *Francuzkie*, póki z granic *Wenecyjskich* nie ustąpią; dać 3 mill liwrow wartości w drzewie, linach, armatach, i tym podobnych potrzebach okrętowych; 6. okrętów liniowych zupełnie uzbrojonych; 40. obrazów do wyboru; pewną liczbę rękopismów z biblioteki narodowey; dwa lwy brązowe u bram arsenału stojące, i 4 konie które dziś zdobiją rynek miejski. *Municipalność* zatrudnia się uskutecznieniem tych rozkazów: wzięła w rekewizycją wszystkie srebra Kościelne, i osob szczególnie. Po urządzeniu przedugodnych, nastąpią inne warunki względem zakreślenia przyszłych granic Rządy. *Xże Modeński* nie wyjeżdżał z *Wenecyi* gdy się rewolucya zaczęła; ukazywał się wszędy w mundurze *Feld-Marszałka Cesarzkiego*; teraz iedzie do *Triestu*. *Arcy-Xiężniczka Clementina* d. 13 odpłynęła do *Manfredonia*. Cała inż familia *Cesarzka* do stolicy powróciła. Posel *Turecki* na którego przybycie czekamy, trzy lata urząd ten sprawować będzie; co się ma rozumieć o innych, którzy do wielu *Europejskich* Dworow są wysłani. Powróciwszy do *Constantinopola* w nadgodę pracy miejsce w *Dwanie* załadują.

z Londynu 13. Czerwca z *Gazety Berlińskiej*.

Bunt maytkow w *Nore* przecie jest już

uspokoiony. Niezgody panujące między rokoszanami, opieranie się wielu żołnierzy wierznych *Oczyźnie* i *Królowi*, którzy niechcieli przedsięwziąć krokow ostatecznych za namową *zuchwałych naczelników*, niedostatek wojskiem osadzone były, rządu nakoniec stałość i przezorność, koniec domowym niezgodom szczęśliwy położyła. *Admiralicya* 500. FS. nadgrody przyrzekła, jesliby kto wydał *Richarda Parkera* obwinionego o bunt i zdradę przeciw rządowi krajowemu. Mówią teraz, iż *Lord S. Helens* d. 9 wieczorem wyznaczony został Ministrem Pełnomocnym do *Francyi* dla traktowania o pokoy; rząd nasz odebrać miał pasport potrzebny od *Direktoryatu* *Pomieniony* *Ambasador* wziawszy listy *wierzytelne i instrukcye*, podobno wyiechał d. 10. z *Sekretarzem* i całym *Dworem* swoim do *Douwes*, z kąd popłynie do *Calais*. Y to przydają, iż prosił i otrzymał u *Ministrow* zupełną władzę podpisania warunkow przedugodnych, na stałej i pewney zasadzie.

Rzecz pewna, iż *Lord Grenville* w liście do *Lacroix* *Ministra* *Zagranicznych interesow* pisany nie prosił o zawieszenie krokow nieprzyjaznych pod czas negocjacyi mającye się rozpocząć w *Paryżu*; chociaż j. sieze d. 15. *Maja* na *Radzie Gabinetowey* uchwalono, tym krokiem wstęp uczynić do dalszego traktowania z *Direktoryatem*. W jak smutnym stanie są teraz *papiery* *krajowe* zładowni śc można, iż *posag Królowny* *zasłużony* *Xciu Wurtembergskiemu* 80. tys. FS. wynoszący na bankiecie dziś czyni 165 tys. Flotta *Admirała Bridport* powróciła do *Torbay* dla nabrania świeżey żywności, 800. *brańcow* *Angielskich* z *Brest* przyprowadzono do *Portsmouth*; powiadają, iż Flotta *Francuzka* z 20. okrętow złożona, nigdy podobno z portu nie wynidzie, dla niedostatku *maytkow*, *ludu* *morzkiego*, i *porządku*.

Wiadomości z *Irlandyi* są coraz pomyslniejsze, wie rząd o wszystkim: znajome zakąty w których buntownicy broń kryją, lub odprawiają *zchadzki* swoje. Nie ma wątpliwości, że cały spiszek będzie przytłumiony, chociażby nawet, przez niepodobieństwo udało się *wylądowanie* *Francuzom*, i złączenie się z *Irlandczykami* *Zjednoczonymi*; większa nierównie i rozsądniejsza część narodu sprzyjać im nie zechce. A w ten czas, jaki zaszczyt dla *Ministrow*; którzy wespół otaczający zewsząd burzy nieporozszeni, statecznie o *zbawieniu* *Oczyzny* zamyslać nie przestali. *Gazeta* *Dworska* opisuje dziś *wyprawę* *naszą* na *wyspę* *Portorico*. General *Abercromby* *wyśladzszy* na *ład*, *miasto* *S. Juan* opasał, i *artilleryą* z *okrętow* *sprawa* *dział*, bez *żadney* *przeszkody* od *nieprzyjaciela*, *lecz* przez *deztererow* *uwiadomiony*, iż *załoga* *składa* się z 8. tys. *Hiszpanow* i 1200. *Francuzow*, *siłę* *przewyższający* *ustępując* *powrócił* do *Flottwy*, *strata* *jego*: 1. *Oficyer* i 30. *żołnierzy* *zabitych*, 2. *Oficyerow* i 67. *żołnierzy* *ranionych*; 3. *oficyerow* i 121. *żołnierzy* *obląkanych*. *Nie* *lepiej* *się* *naszym* *powiodło* na *wyspie* *S. Domingo*; *gdzie* *mimo*

waleczność Generała *Simcoe*, i wojsk meſtwo doświadczone, atakowani w 4. miejscach. z dwóch ſtanowisk natarczywości *Murzynow* uſtąpić muſieliſmy.

Pociesz.ły nas wiadomości odebrane z *Filadelfii*. Adet Poſeł *Francuzki u Amerykańskich ſtanow* zakończył urzędowanie ſwoje oſwiadczaiąc, iż wkrótce powraca do *Oyezyny*. Zabiera z ſobą Sekretarzew. Biegała tamże pogłofka, iż Generał *Murzynow Rigaud* panujący w południowej części *S. Domingo* poddał ją *Anglikom*, którzy mu władzę nad wojskiem dawniejszą zoftawili, przydając znaczną pensyą, on w zakład wierności komendantom naszym przekaſł dwie ſioſtry ſwoie. Wybor *P. Trevor* do rozpoczęcia negocyacji tym był ſprawiedliwſzy, iż on ſam największe trudności uſtawił. Zakończywszy Poſełſtwo w *Turynie*, za pozwoleniem rządu, powracał na *Paryż*, gdzie dwa bawiąc miesiące, myſł Direktorow dobrze wyrozumiał. Ta bydź nie muſi przeciwna zgodzie póżądanej. dziś zwłaszcza, gdy Zgromadzenie *Prawodawcze* pozbyło ſię drugiey ze trzech części członkow konwencyinych, a ſpokojny i ludzki *Barthelemy* naywyżſzy Urząd w *Rpltey* piſtuie.

Kancelerz *W. Lord Thurlow* zważając ſtan krytyczny *W. Britanii* bunt *Irlandczykow*, upadek papierow, rozruch na *Flotcie*, zawziętość *Ministryalney ſtrony* i *opozycyi*, poſtanowił, ile do żądney z nich nie wchoǳący, przywrócić zgodę i jednomyſlność potrzebną krajowi. Proſił więc, i otrzymał 4. 31. *Maja* prywatną audyencyą u *Króla Jmści*, na której wſzſtko wiernie i otwarcie przelożywszy rozpoczoł wnet negocyacje. których zaſada bydź miało oddalenie z urzędu *P. Pitta*, a z drugiey ſtrony nie przyięcie do *Ministryum P. Foxa*, któremu *Dwor* nigdy nie może darować, iż r. 1788. w czasie ciężkiej choroby *Króla Jmści* ſtaral ſię uſilnie oddać *Regencyą Xciu Wallii* z władzą nieokreſloną. Umawiano ſię więc dni kilka; i nie nie dokazano, gdy obie ſtrony zgodzić ſię nie chcieli na wybor *Wice-Króla Irlandzkiego* Niechcieli takiego *Ministryow*, którzyby ſpryjał pretensyom i żądaniu *Irlandzkiej opozycyi*; dla tego też nie dawno *Lord Fitzwilliam* odwołany zoſtał z *Dublinu*, chociaż z *Fox* m.ż. dnych nie ma związkow, Zerwane ſą teraz negocyacje, *opozycya* zaś ciſtatnią nadzieję ſtraciła rządzenia narodem, a przynajmniej wynieſienia kilku członkow ſwoich do urzędow doſtoynnych i zyskownych. *P. Fox* niedawno *Klubowi Whigs* przelożył wiadome już przyczyny oddalenia ſię ſwoiego od obrad *Parlamentowych*. *Towarzystwo* to ponowilo dawniejszą obrotnicę wyſtarcania ſię ludowi *Angielskiemu* zuwólney, czystey i wolney *Reprezentacyi*. Nie wſzyscy jednak z *opozycyi* poſzli za przykładem *Naczelnika ſwoiego Sheridan* i wielu innych przyłożyli ſię naysilniey do napisania praw przeciw *małtom* zbuntowanym, co lepiej jeſt niżeli milczeć, gdy *Annibal* u bram ſtoi.

z *Paryża* 16 *Czerwca* z *Gazety Berlińſkiej*.

D. 11. *Direktoryat* odebrał nowego z

Londinu *Kuryera*; proſi on o paſport dla *Ministry* przybyć w krótce mającego dla przygotowania pokoju między *Francyą i Anglią*. W pierwſzych liſtach *Lord Grenville* tego ſię iedynie domagał, ażeby *W. Britaninia* wychodzić mogła do *Kongresu*, zwołać ſię mającego na przywrócenie pokoju powszechnego. Lecz *Direktoryat* nie chciał oſtąpić ułożonego dawniey *systema*: ugodzić ſię z każdym *Mocarstwem* udzielnie; wſzſtkie potym wezwać do zjazdu walnego. Nie wiemy, jaką teraz *Anglia* odpowiedź odbierze; mówią iednak, że w *Lillo* pokóy ſtanie powszechny.

Rady narodowe teraz naybardziej ſię zatrudniają intereſſami ſkarbowemi; te ſą w oſłakanym ſtanie: wierzyciele nie odbierają procentow, ſzpitali i więźniowie ſprawiedliwie należnego opatrzenia, urzędnicy wyſłużony zapłaty; wielu z nich umarło z niedoſtatk; wielu życie skróciło z roſpaczy. Trzy zlemu przyczyny powszechnie oznaczają; nieporządek, rozrzutność, i niepilność; a iednak według poprawionych iuż od *Direktoryatu* rachunkow, dochody wynoſzą 422 miliony; wydatek zwyczajny tylko 394 ale teraz wiele jeſt nadzwyczajnych, którym wybierane nawet we *Włoſzech* i *Rzeszy* *kontribucye* nie zaradzą, ieſli na uczciwych i wiernych *Adminiſtratorach* zbywać nam będzie, iak widzialnie dotąd zdywało.

Według wiadomości z *Niemiec*, Generał *la Fayette* ieſzcze w więzieniu jeſt zamknięty; niedawno *Direktoryat* wyraźne dał zlecenie *Generałowi Buonaparte*, nowe kroki przedſięwziąć u *Dworu Wiedeńſkiego*, dla przelkiego uwolnienia *Francuzow* w *Ołomuńcu* i *B. ünn* zatrzymanych. Tenże wódz oddzielił 12. tyſ żołnierza od armii *Włoſkiej* pod *Kommandą* *Generała Zoubert* dla przywrócenia ſpokojności zupełney *Departamentom Francyi* południowym, i przelzkodzenia powrotowi *Emigrantow*.

z *Rzymu* 3. *Czerwca* z *Gazety Frankfortſkiej*.

Mimo wieku podeſzłego, i matężoney choroby, wyſzedł *Ociec S.* ze wſzelkiego niebeſpieczeńſtwa. *Lekarze* zdumiali poiać nie mogą, iak ſię to ſtało, czego ſię ſpodziewać nie mogli. Cóżkolwiek bądź *Pius 6.* czeſtym krwł puſzczeniem i bolesnemi operacyami dużo jeſt zwątlony. Głoſić nie przeſtaia, iż w krótce wnidzie z druku *bulia* uwalniająca *Kardynalow* od zachowania ceremonii przy elekcyi *Papieża* zwyczajnych. D. 31. t. m. *Ociec S.* dawał wſpaniałą audyencyą *Kardynalowi Lorenzana* *Arcy-Biskupowi Toledu* zeſlanemu od *Króla Jmci Katolickiego*; przyioł go ſalkawie, i długą miał rozmowę.

z *Mediolanu* 10. *Czerwca* z *Gazety Frankfortſkiej*.

Minister Faypoult z *Genui* tu przybył d. 5. z dwoma *Senatorami*; wnet poiechali do *Generała en Chef* bawiącego w *Montebello*; po trzydniowych umowach, dziś rano podpisałi ugodę. 6. przednieyſzych jeſt warunkow;

zachowanie religii Katolickiej, i krajów *Genueńskich* w całości, znielenie zupełne rządu *Aristokratycznego*, wcielenie lenności *Cesarzkich* do Rzpłtey, ustanowienie rządu tyczasowego z 23. osob wszelkiego stanu, który władzę nieokreśloną mieć będzie, aż się napisze Konstitucya nowa, i od ludu przyjęta zostanie; ta zaś Konstitucya ma być *Francuzkiej* podobna.

Nim to się stanie w *Genui* i nasza Konstitucya na iaw wyjdzie, a niepodległość uзнaną będzie; na ten obchod 3. Kommissarzow spodziewamy się z *Paryża* General *Buonaparte* pisząc do *Administracyi Lombardzkiej* po chwalił rozmaite iey urzędzenia, i zalecił pian ułożyć, tak zwisney, *federacyi* gwardyi narodowych i woysk regularnych, które na żołdzie naszym trzymamy: zapewnia oraz, iż przy tey uroczystości wolność *Rzpłtey Cisalpińskiej* będzie ogłoszoną. W *Rzpłtey Weneckiej* nie prędko tego się spodziewać. *Patrici* górniący dziś w *Padwie, Vicenza i Weronie*, głośno szemczą przeciw *municipalności* miasta stołecznego: ta będąc w części złożona z *Patriciuszow*, podeyrzana jest u nich o chęć i zamiysł przywrócenia dawniejszey *Aristokracyi*. W *Padwie* był rozruch nie mały, gdy świeckie i Zakonne Duchowieństwo przynaglać zaczęto do odprawowania straży w mieście. Lud rządcom wymawia, iż mu nie dotrzymują uroczystości danego słowa względem zostawienia religii na stopniu dawniejszym.

z *Bononii* 1. Czerwca z *Gazety Frankfortzkiej*.

Dni ledwie kilka minęło, iak General *en Chef Buonaparte* zniósł *Direktoryat* i *Prawodawcze Zgromadzenie Rzpłtey Cispadanńskiej*. Obywatele: *Magnani*, i *Guastavillani* z dobranemi 6. osobami składający dziś *Kommissyą centralną* i rząd u nas tymczasowy, odebrali z kwatery główney *Montebello* następujący rozkaz: *Kommissya centralna* w 48. godzin po odebraniu onego ustanowić powinna *administracyą* Departamentow *Cispadanńskich* w *Bononii, Ferrarze i Romanii*. Rząd tymczasowy natychmiast ustanie. Nowy zachowa także związek z *Kommissyą centralną*, iaki miał zachodzić z *Direktoryatem Cispadanńskim*. General *en Chef* do zupełnego interesow krajowych ukończenia, przy sobie zachowuje władzę *Zgromadzeniu Prawodawczemu* służącą. *Bataliony Bononńskie &c.* będą iak naysędzey dopełnione, pod okiem osoby z rządu wyznaczoney: ukończyć to należy przed *federacyą Włoskich* narodow: ażeby widokiem ogromney potęgi *Republikanow* przerażone zostały zbawienną bojaźnią umyśly nieprzyjaciol *Oyczyzny*, jeśli się znajdą ieszcze w *Lombardyi*. Od d. 29. *Maja* *Bataliony Modenńskie i Reggio*, będą na żołdzie *Cisalpińskim*, i staną w *Ankonie*. *Cispadanński* legion zawierać ma 4. bataliony, każdy od tyśiąca ludzi, dwie kompanie *artylleryi*, i 120. *Kawaleryi*, pod kommandą *Generała Recco*. *Generałowi Sahuguet* zlecone jest wykonanie rozkazu tego. Wszystko się stało iak rozkazał General *en*

Chef Buonaparte. Za iego radą i przewodnictwem utworzyła się *Rzpłta Cispadanńska* w w czasie dość krótkim, napisała *Konstitucyą*, wybrała dwie *Izby Prawodawcow* i *Direktoryat*: a za iego rozkazem wszystko dziś upadło. *Buonaparte* jest *prawodawcą*: *Kommissya* z 8. osob mieysce *Direktoryatu* zaięła; *Rzpłta* i *legiony Cispadanńskie* na dwie części rozzerwane.

z *Wenecyi* 9. Czerwca z *Gazety Berlińskiey*.

Municipalność tymczasowa nieprzstanie się zatrudnia uformowaniem *gwardyi narodowej*, która z samych *woluntaryuszow* będzie złożona. Temi dniami postanowiła *dlugu nowego* zaciągnąć *million dukatow*. Tak nagle są potrzeby krajowe: a bogaty w opinii *powzeczney* *skarbu S. Marka*, zwłaszcza po 80 letnim *pokoju*, znalazł się *wyczerpanym* i *ubogim* na *terazniejsze* przypadki. Z kilku *miast Istrii* zesłano *deputowanych* prosząc o *jedność z Wenecyą*. Powiadaią że *Ferrara* chce być do *Rzpłtey* wcieloną. Gdybyśmy za ręce się wzięli *Włosi*, gdy czas jeszcze był po temu, *triumfujący* dziś *nieprzyjaciel* nie targnołby się nigdy podobno na *rzetelną wolność* i *niepodległość* narodu. 10. tyś. *woysk Króla Smei Sardynskiego* stojących nad *rzeką Tesin* od dni 15. uznają *władzę najwyższą* *Generała Buonaparte*, który wszystkie *rapporta* odbiera. Z *Mantui* do *Tortony* 40. *armat*, tyleż *przeprowadzono* do *Palmanova*: ta okoliczność, i *nieustające* roboty około *twierdz* *pomienionego* miasta, zdają się pokazywać, iż *Francuzi z Friulu* nie rychło ustąpią.

z *Udine* 7. Czerwca z *Gazety Berlińskiey*.

Austryackie woyska d. 5. most rzucili w *Fudgorza* na *rzece Isonzo*: toż samo dziś czynią pod *Magnitza*. U nas nie wątpią, że *armia Cesarzka* pod kommandą *Generała Wallis* przejdzie *rzekę* *pochwili*, za tą nastąpi z *głównym korpusem* *Generała Terzi*. Do miasta naszego temi dniami *zgromadzać* się mają *Diwizye Francuzkie* w *okolicach* *rozłożone*. *Wczora* *Kommissarze Republikantscy* zabierać zaczęli *szrebro Kościelne*; zostawiając *Wenetom* według *uroczystey obietnicy*, *religią*; lecz ze wszelkich *ozdob* *ogolconą*. W *Stołecznym* mieście gdy *drzewo wolności* *szczepiono*, *municipalność* rozdać *kazała* *ludowi* 110 tyś. *dukatow*.

z *Leydy* 19. Czerwca z *Gazety Leydeńskiey*.

Na *Sesysy* d. 16. *Prezydent* doniósł *Zgromadzeniu narodowemu Batawom* iż *obywatel Noël* *Posel Francuzki* *uwiadomił* go o *korrespondencyi* *niedawno rozpoczętey* między *Direktoryatem* i *Angielskiemi* *Ministrami* względem *przyzłego* *podpisania pokoju*: zapewniając, że *gdy negocyacye* *pożądany* *skutek* *obiecować* będą *rząd Francuzki*, nie zapomni *interesu* *zprzymierzeńcow* *swoich*.

D O D A T E K
D O
KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 7. LIPCA ROKU 1797. W PIĄTEK

z Padwy 5. Czerwca z Gazety Leydeńskiej.

Od dni kilku powiadaia, podpisany jest pokdy między Francją i Wenecją, warunki niewiadome; jednak powszechne jest mniemanie, iż wiele Prowincyi, które do Rpltey należały, *Friul* mianowicie *Istrya, Dalmacya,* utąpione będą *Austryackiemu* Domowi: *Wenecyji* na zawsze osiądą Powiaty: *Bononiski, Ferrare, Romanią i Ankonę;* albo raczej prawdę mówiąc, te kraie według nowych zasad urządzone z *Weneckimi* składac będą jedną i nierozdzielną Rplteę. Domyśl to jest ug-un owany w prawdzie na rozwiązaniu Rpltey *Cispadańskiej,* lecz z drugiej strony to pewne, iż *Buonaparte* przekonany o potrzebie sily zbrojney w narodach dobrze urządzonych, chcąc iść do końca rolę Fundatora *Rpltych Włochkich,* jak zaczął, o to się stara najbardziej, aby nas uczynił silnemi na wszystkie przypadki; ztąd owe legiony Cudzoziemskie, projekt utrzymania na żołdzie wojsk *Francuzkich.*

W odezwie swojej do gwardyi narodowej *Cisalpińskiej,* którą formować kazal: „Do was należy rzecz, waleczni towarzysze, wolność utwierdzić krajową. Żołnierz ogromnym narodom początek i wzrost daie, żołnierz broni i utrzymuje w całości. Bez wojska i karności upadają narody, niknie ich wolność i niepodległość. Gdy naród cały bierze się do broni, jest niezwyciężony. Dla tego polityczne *Włochom* odrodzenie od sily zbrojney zaczynam. Tak wszyscy od wieków czynili Prawodawcy, których imiona nieśmiertelne z wdzięczności czuciem najpóźniejsi potomkowie wspominać będą. „Lud *Włochi* nie sam przez się władzę najwyższą ma sprawować; byłoby to źródłem rozruchów, i demokratycznej tyranii, raz ją powierzył Reprezentantom wybranym; dzieło więc swoje bronić i utrzymywać powinien. Mieszczan i wieśniaków równy tu jest obowiązek, pod jednym żyją prawem, które równy wszystkim udział szczęśliwości zamierza.

z Altony 22. Czerwca z Gazety Berlin'skiej.

Okreśła rozmaite, które do portu naszego zawinęły, przyniosły ważną wiadomość, iż rozruchy na *Flotcie Angielskiej* w sposobie najlepszym ukończone zostały. *Admiral Dun-*

can krążący przed *Texel* z 12. okrętami odebrał o tym zdarzeniu doniesienie z *Londynu*

z Brusselli 15. Czerwca z Gazety Frankfort'skiej.

Wiadomość dawniej rozgłoszona że *Directorat* uwolnił *Duchowieństwo* w Departamentach nowo przyłączonych, od podpisania wiadomey deklaracyi, była zawczesną; owszem wyciągaia tego urzędnicy, póki prawo na *Radzie* 500. zniesione nie będzie, przesładowanie jednak ustalo: a *Xięża* nieprzyślęgli pełnić zaczęli duchowną posługę bez przes. kody. W rozkładzie podatkow nowym, *Belgium* na rok *Rpltey* 6. ma zapłacić gruntowego 20. milionów *liwtow;* *Francya* z innemi Departamentami 220. Do *Luxemburg* wiele przybyło wojska od *Renu.* Jedna *Diwizya* obozem stanie w bliskości *Thionville.* Zgranicznych twierdz dawney *Francyi,* branicow *Austryackich* prowadzą teraz na nową granicę, gdzie bez względu na stopień i liczbę w zamianę oddani będą *Kommissarzom* wyznaczonym.

z Offenbourg 16. Czerwca z Gazety Frankfort'skiej.

Kommissoryat Francuzki dziś ztąd wyjechał do *Strasburga;* rozmaite regimenta ciągną ku tej twierdzy, zda się jakoby wszystkie *Republikanow* dywizye za dni kilka do *Oyczyzny* swojej utąpić miały. *Zmiana* niewolników idzie bez względu na liczbę. *Z Zurich* piszą iż d. 10. przybył kuryer od *Generala Buonaparte* prosząc o dozwolenie przeprowadzenia ze *Włoch* do *Francyi* wojska przez kraj *Valais* około jeziora *Genezewskiego,* gdyż droga przez *Piemont* mniej jest wygodną. *Regencya* pomienionego Powiatu odpowiedziała, iż się na to zgodzić nie może bez zezwolenia zprzymierzeńcow swoich. *Szwajcarow.* Zamieszania w *Opactwie S. Gall* nie tylko nie ustają, owszem stały się powodem niezgody między *Kantonami Zurich, Lucerne, Schwitz i Glaris;* mianowicie ostathi nie chce się z innemi przyłożyć do potłumienia pożaru wszystkich groźnego w skutkach swoich.

z Ratisbony 16. Czerwca z Gazety Frankfort'skiej,

Na mocy rezolucyi, którą niedawno wydała Rada *Cesarza* *Jmści* nadworna, *Elektor* jako *W. Mistrz Kawalerow Krzyżackich,* i

Xże Löwenstein są wyznaczeni za Kommissarzow dla weyrzenia w stan wewnętrzny miasta Norimbergi: tymże zlecone jest opatrzenie środków do utrzymania *existencji* onego polityczney.

Od Niższego Renu 15. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Zaraz po wyjeździe Direktora *Barthelemy z Bazylei*, nadbiegł do tego miasta Kurjer z *Berne* od rządow *Cantonu* wysłany, który mu przywoził wielki medal na złotym tańcuchu: chcieli tym sposobem *Szwajcarowie* dać dowód szacunku swiego mężowi równie we *Francyi* jak za granicą poważanemu. W młodszym wieku lat kilka bawił w *Londonie*. Odgłos wynielenia jego na pierwszy stopień o narodzie, hałasem był rozpoczęcia nowych o pokoy negocyacji. Powiadają, iż General *Buonaparte* domaga się u *Szwajcarskich Cantonow* odstąpienia *Włosko-granicznych Powiatow*, *Lugano, Locarno, Mendrisio, i Valmagio*, które dawniej do *Xieństwa Mediolańskiego* na-

leżały. Jeśli tak jest, spodziewać się wypadu nowych kłótni między narodami sąsiadzkimi: bo któryżby z nich ustąpić chciał własność dobrowolnie i bez przy-nusu?

z Hagi 12. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

General *Dumonceau*, który Kommandantem jest zastępującym Najwyższego w wojnie *Batawów*, iako przez Rzplę *Francuzką* ustąpiony narodowi dziś zprzymierzonemu, tu przybył z głównej kwatery w *Gronindze*. Wnosiemy iż on zarządzać będzie wielką na morzu wyprawą, do której wszelka jest gotowość. Ponieważ wojna w krótkce wybuchnąć może między *Francyą i Portugallią, Hollandyą* do niej wpływać musi: przeto *Posel Portugalski* na wsi zaczął mieszkać utaiwszy 200. statków przewozowych stoi w *Tenry* i innych portach: wojnika na nich odolatnąć mają pod strażą wojsennych okrętów. Rząd zamysła teraz otworzyć dobrowolną pożyczkę 12 m. l. zł. Hol z 5. procentem. Król *Pruski* uznał rząd nasz terazniejszy.

DONIESIENIE.

Podaje się do wiadomości wszystkim Obywatelom, iż będzie odprawiać się Licytacya koni Skarbowych od Pułku Huzarskiego JW. Generata *Zorycza*, w Miałeczkach *Birzach, Poswolu, Szembergu, Neygucie*. Licytacya takowa zaczynać się będzie pierwszym razem dnia 12 Julii w *Birzach*, dnia 15 Julii w *Poswolu*, 19 w *Szembergu* dnia 22 w *Neygucie*. Drugim razem 24 Julii w *Birzach*, dnia 28 Julii w *Poswolu* dnia 31 Julii w *Szembergu*, 24 Julii w *Neygucie*, trzecim razem 27 Julii w *Birzach*, dnia 29 Julii w *Poswolu*, dnia 1 Aug: 4 Aug: 7 Aug: 9 Aug: 11 Aug: w *Szembergu*, dnia 14 Augusta w *Neygucie*. Liczba koni jest następująca, w Miałeczku *Birzach* 109, w *Poswolu* 141, w *Szembergu* 59, i w *Neygucie* 128. koni, Licytacya odprawować się będzie od godziny 6tej rano do 2. po południu.

Na mocy Rezolucyi od Władzy Rządowej pod dniem 15. Junii V. S. wydanej uwiadamiają się wszyscy iekiegokolwiek rodzaju mający pretensye do *Folwarku Elminik* w *Gubernii Litewskiej* w *Powiecie Wilkomierskim* położonego:— Iż w następującym Miesiącu Julii i w dalszych Roku terażń: 1797. odbywać się będzie w pomienionym *Folwarku Sąd Konkursowy i Exdywizorcki*, a to na skutek Dekretów Sądu *Ziem: Wilkomierskiego*, i *Najwyższego Rządu Lit:* w tej mierze ferowanych— Uwiadamiają się zatem wszyscy generalnie iakiegokolwiek mający pretensye do rzezonego *Folwarku Elminik*, ażeby pod utratą *Frawa poszukiwania nadal* przed wyznaczonym Sądem *Taxatorsko-Exdywizorskim* stawiali do jednoczasowej rozprawy łączyli się, prawnych terminow pilnowali, i pretensye swoje dowodami Realizowali.

Jego Królewskiej Mości Południowa *Pruska Regencya* w *Warszawie* za-pozywa niniejszym edyktalnie na instancya *Karola Puhler* następujących, z miejsca zamieszkania niewiadomych Dłużnikow, u Niego zastawy mających.

1. Ur: *Kochanowskiego*.
2. Ur: *Krasnodębskiego*, byłszego *Polskiego Rotmistrza*,
3. Ur: *Dobet*, byłszego *Polskiej Mennicy Regenta*,
4. Ur: *Barona de Wendorf* *Maltańskiego Kawalera*.
5. Ur: *Kayserling*, byłszego *Polskiego Półkownika*,

a to w ten sposób, aby się w przeciągu trzech miesięcy, a nayspóźniej na terminie zawitym dnia 2go *Augusta* *Urodz Kochanowski* i Ur: *Krasnodębski*, 5go ejusdem Ur: *Dobet* i Ur: *Wendorf*, a 7go ejusdem Ur: *Kayserling* przed *Deputatem Regencyi Konsiliarzem Margrafem* w *Rezydencji* tutejszey *Kraiowej Regencyi*, albo osobście, albo przez sądownie umocowanego i do-kładnie zainformowanego *Plenipotenta*, na którego onym się tuteysi *Justitiarze Kommissarze Kryminalny Konsyliarz Krieger*, *Kryminalny Konsyliarz Reiteiner* i *Justitiarze Kommissarze Klettke, Wlokká*, Ur: *Winterfeld* i *Lutterkorth* nominują, stawili się względem wykupienia danych w *zastaw Puhlerowi* rzezone, czy za oddaniem pożyczoney na *zastaw Summy z Prowizyami i kosztami*, tłumaczenie swe podali, w niestawieniu się zaś oczekiwali, iż uznano będzie, żeście zaniesione, przez *Puhlera* okoliczności we wszystkim zaocznie przyznali, a tak to co prawo mieć chce przeciw Wam ustanowiono będzie, na co potym publiczna sprzedaż *zastawow* nastąpić ma.

Nakoniec przy wyciśnieniu większey *Regencyi Pieczęci* i zwyczajnym podpisie.

w *Warszawie* dnia 14. *Marca* 1797. Roku.